dio. » De quo Clemens quoque στρωματεύς, seu contextor, memoria quiddam dignum in septimo *Dispositivum* libro ex majorum traditione acceptum scripsit: « Quod is, qui illum ad martyrium ducebat, cum eum generose admodum, et magna cum constantia ad supplicium ire videret, se quoque Christianum esse professus sit. Uterque igitur, inquit, simul abducti sunt. » Atque inter eundem, noxam sibi ille a Jacobo remitti rogavit. Jacobum porro paululum deliberasse: moxque ad illum, Pax tibi, dixisse: osculumque ad vocem eam addidisse, et sic utrumque capite truncatum esse. Herodes autem, ut sacra inquit Scriptura, cum gratam esse Judæis Jacobi cædem videret, Petrum itidem comprehensum, gravique catena vinculum, in custodia conjecit, eidemque supplicium itidem capitale molitus est. Et perfecisset ille impiam illam cædem, nisi angelus noctu adveniens, vinculis illum liberasset, et in pristinum predicandi verbi ministerium reduxisset. Atque equidem res divinæ dispositionis de Petro, sic se tum habuere. Cæterum vindicta conatum Herodis in apostolos nefaut plurimum tardior esse consuevit, tum præsto

CAPUT XIII.

Ut Agrippa, qui et Herodes dictus est, persecutione in apostolos cæpta, divinam statim vindictam sit expertus.

Cum etenim post eum, qui dictus est, in apostolos susceptum conatum, Cæsaream venisset, celebri quodam die, splendida ornatus veste, magna vocis contentione vehementius copiosiusque pro tribunali ad populum verba fecit. Ad cujus orationem cum plebs acclamasset: *Dei vox, non hominis, confestim, ut sacræ Litteræ inquit, angelus occulta plaga eum muletavit*: unde etiam a vermibus corrosus atque consumptus, animam egit. Enimvero præter alia, illud quoque mirari mihi in mentem venit, quod Hebræorum historicus Josephus, in universum divinæ Scripturæ consona scribere videtur. Qualia namque de Herodis **153** obitu in decimo nono *Antiquitatum* libro memoret (1), verbis ipsius referre libet: « Tertius, inquit, annus, ex quo totam Judæam regebat, peractus fuerat, cum is Cæsareæ, quæ antea Stratonis turris vocata fuerat, esset, edebat ibi in honorem Cæsaris, pro cujus salute, festos quosdam instituerat dies, spectacula. Confluebat tum ex ea provincia, eorum qui magistratus et honores gerebant, ad eum multitudo. Porro secundo spectaculorum die vestem ex argento miro artificio contextam induit, et in theatrum cum prima luce venit. Ibi primis solarium radiorum ictibus argentum illustratum mirandum in modum coruscabat, metuendum atque horrendum quiddam inspicientium oculis splendore suo inferens. Itaque assentatores hinc et inde, vocibus ne ipsi quidem bono futuris.

(1) Cap. 8; et *De bell. Judæic.* lib. II, cap. 4, 10.

acclamabant : Deum enim appellabant, et ut benevolus propitiusque eis esset, rogabant : si hucusque eum ut hominem veriti essent, de cætero humana natura superiorem præstantioremque professuros esse, pollicentes. Non increpuit eos, neque tam impiam assentationem est amolitus. Sed paulo post caput suum sustulit, et bubonem funiculo cuidam insidentem conspexit, et statim malorum hunc esse nuntium, qui honorum olim fuerat, animadvertit. Itaque immensus illius pectus dolor, ventremque crucialus, cum vehementia summa invasit ; et ad amicos conversus : En ego, inquit, Deus vester, vitam relinquere cogot, cum jam fatalis et divina vis ementitas in me voces vestras coarguat : et qui modo a vobis immortalis sum dictus, nunc ad mortem abducor. Sed accipiendum venit, quod Deo est visum, fatum. Non obscuram tamen nos, sed felicioris splendidiorisque sortis exegimus vitam. Hæc ubi dixisset, dolores eum intensiores cruciabant. Quapropter magna celeritate in regiam est deportatus. Et fama apud omnes passim increbuit, paulo post eum omnino moriturum esse. Tum multitudo omnis una cum conjugibus et liberis, sumptis patrio more saccis, locisque omnibus fletu et luctu repletis, Deo pro salute regis supplicarunt. Et cum in sublimiore cubiculo is decumberet, **154** et inde homines supinos procumbentes prospiceret, ne ipse quidem lacrymas continere potuit : ac quinque continuos dies ventris doloribus confectus, vitam finivit (1) ; ætatis quinquagesimum quartum, regni septimum agens annum. Quatuor quidem ille sub Caio regnavit annos (2), tetrarchia Philippi tribus annis administrata, Herodis autem quarto anno recepta. Tres porro reliquos annos sub Claudii imperio consumpsit. » Dignus certe quidem est Josephus iste admiratione, qui sic divinis consona Litteris scribat.

CAPUT XIV.

De Simone Mago, cjusque hæresi, et ut ei restiterit in primis Romæ divus apostolus Petrus.

Cum ad eum modum persuasio et fides in Servatorem per omnem propagaretur terram, antiquus ille generis salutisque nostræ hostis, omni conatu et fraude urbem eam, in qua tum summum esset imperium, præripere atque occupare contendens, Simonem vico Gitthon ortum, qui antea Orientem peragrans, incantamentis cum atque imposturis compleverat, eo mittit, ibique ille brevi civis Romanos (paucis exceptis) magica sua arte seducit. Eo autem impietatis pervenit, ut cum deus esse crederetur, tum statua magna in flumine Tiberi inter duos pontes honoraretur, cum inscriptione tali : *Simoni deo sancto*. Atque inde deus non tantum apud Samaritanos, verum in aliis